MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/19

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE MONITORIA

1. EDITAL

A Professora Angélica Cirolini da Unidade Acadêmica Centro de Engenharias da Universidade Federal de

Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de uma vaga para Bolsista de

Monitoria, do Programa Bolsas Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE nº 05/2014, a Resolução

COCEPE nº 32/18 e o Edital PRE/CEC/NUPROP nº 05/19, conforme a identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome das disciplinas objeto do Edital com os códigos: Cartografia (15000429), Topografia Geral (15000422),

Topografia I (15000415), Topografia II (15000416).

Nome da Professora Orientadora: Angélica Cirolini

Período de Atividades: de 02/05/2019 a 20/07/2019 e de 12/08/2019 a 31/12/2019.

Número de vagas: 01 (um)

Período e horário das inscrições: 22/04/2019 a 26/04/2019.

Local das inscrições: CEng – Prédio da Alfândega (Praça Domingos Rodrigues, n. 2, Bairro Porto – Pelotas/RS).

Entregar Formulário de Inscrição Discente, disponível em

https://wp.ufpel.edu.br/netgeo/files/2019/04/Formulario_inscricao_2019.doc ; Histórico escolar

original e atualizado, emitido pelo Sistema Cobalto; Currículo Lattes.

Requisitos para a inscrição: Estar regularmente matriculado/a em cursos de graduação da UFPel; já ter cursado

com aprovação as disciplinas de Cartografia e Topografia; Ter disponibilidade de 20 (vinte) horas

semanais para se dedicar às atividades ligadas à bolsa; Não estejam vinculados a outro tipo de

bolsa concedida pela UFPEL ou por qualquer entidade de fomento ao ensino, à pesquisa e à

extensão, excetuados os auxílios vinculados à Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PRAE).

Tipos de provas, peso e critérios de avaliação: Prova escrita (6,0) + Currículo (3,0) + Carta de motivação (1,0)

 A prova escrita abordará conteúdos de Cartografia e Topografia, como coordenadas geográficas,

planas e locais, métodos de levantamento topográfico, sistemas de referência, entre outros. Na

análise de currículo serão avaliadas as notas das disciplinas referentes à bolsa, a média geral e a

produtividade acadêmica. Por fim, a carta de motivação verificará a disponibilidade de horário do

acadêmico e motivação para a participação das atividades.

Data e horário das provas: Prova escrita - 29/04/2019 às 14h

Local das provas: Sala 04 do Prédio da antiga Alfândega, CEng (Praça Domingos Rodrigues, n. 2, Bairro Porto –

Pelotas/RS)

3. ASSINATURA

Angélica Cirolini

Orientadora do Bolsista de Monitoria

https://wp.ufpel.edu.br/netgeo/files/2019/04/Formulario_inscricao_2019.doc